Tamen est, comme souvent, un mot difficile.²² Le sens doit être: Noé avait reproché à Chanaan, certes non sans raison (car Ham, le père de Chanaan, n'avait pas vénéré son père Noé), mais (*tamen*) de la sorte que (je comprends *esset* comme consécutif) Chanaan, non frappé lui-même, a dans la progéniture (il faut appuyer sur *in prole*) cette obligation qui appartient à une génération à suivre. On dirait que *in prole* et *successio* font une tautologie, mais je crois que *in prole* se réfère directement aux descendants de Chanaan, tandis que *successio obnoxia* est dit généralement: le fardeau qu'on trouve dans les générations tardives. Mais il faut admettre que ce passage est difficile. Tant l'établissement du texte que son interprétation sont loin d'être sûrs.

¹⁹ Proposition de Kurt Smolak.

²⁰ *Generatio obnoxia* aussi chez Ambroise (De Noe 3, 7), cité par Augustin (c. Iul. imp. 1, 66 (2), 31).

²¹ CSEL 42, p. 240, 7.

²² Voir plus haut à 4, 75, 5.

5, 19, 2 (Julien): *Non enim iam libido reprehenditur, quae et in prohibito et in concesso usu naturae ipsius condicione sentitur, sed depravatio eius ad id quod non licebat excurrere sola culpatur.* Après Teske, Zelzer a changé *si* des manuscrits en *sed*, ce qui ne me semble pas nécessaire. Le désir sexuel n'est pas inculpé, (même) si la dépravation, à savoir la fornication, est coupable. *Si* veut donc dire *etsi*, cf. 5, 18, 9 (Julien): *Si usus fornicationis naturalis nec tamen laudabilis sed culpabilis dicitur, ob hoc quia meretricis usus est; sine dubio coniugalem, quia honestum atque licitum, non culpabilem, sed laudabilem profiteberis.*

5, 23 (2), 52 (Augustin). Ponctuez avec des tirets: *Sed quia hinc ratione manifestissima exclusus est – et ex adulteris enim tales fetus oriuntur –, ad naturam putasti esse fugiendum.*

5, 24 (3), 27 (Julien): *naturae humanae generalitas irritationum infra se locatarum genus quoddam est.* Même si *irritationum* se trouve dans tous les manuscrits, je pense que cette leçon se trouve par erreur dans l'édition. On ne peut pas ne pas lire *institutionum*, leçon des Mauristes et de Teske, car Augustin cite ce passage de Julien en 5, 40 (1), 16, avec la leçon *institutionum* (sans variante), qui convient au contexte: dans ce qui suit, *coniugium* est une *institutio* humaine.

5, 24 (5), 52 (Julien). Je voudrais ponctuer, à peu près comme Teske: *Et non quidem sobrie, ex aperto tamen Manicheorum dogma suscipitur; quod (sc. dogma Manicheorum) quoniam funestum est nec apud illos quicquam est aut veritatis aut honestatis aut fidei, apud nullos autem alios opinio potest naturalis esse peccati, ut nos catholicos ita vos constat esse Manicheos.* Ainsi on voit qu'après la proposition subordonnée *quod quoniam*, la proposition principale est *ut nos* etc.

5, 25 (3), 36 (Julien): *sed ille (sc. Manicheus) minus impudens quam tua gravitas invenitur.* Weber (p. 207) me semble avoir raison en proposant *imprudens*. L'idée revient plusieurs fois chez Julien que le système de Manès tient mieux debout que celui d'Augustin, voir par exemple plus haut l'annotation à 3, 161 (2), 9 et les passages 3, 154 (4), 36; 4, 38 (3), 22 et 5, 30 (2), 22–30. Cela bien sûr à la condition qu'on accepte l'idée manichéenne que la nature est mauvaise, idée qui selon Julien est aussi celle d'Augustin.

5, 25 (5), 85 (Augustin): *dicentem (sc. Paulum) tamen de naturae originalis reatu 'corpus mortuum' esse 'propter peccatum' (Rom. 8, 10).* Les Mauristes proposent en hésitant *originali*. Je crois qu'ils ont raison, car *reatus originalis* se trouve plusieurs fois chez Augustin, par exemple 6, 29 (7), 102; 6, 35 (3), 36, tandis que *natura originalis* ne semble pas exister chez lui.

5, 61 (7), 86 (Augustin): *Neque enim tunc sine virtute vivemus, quando nobis concedetur, ne a domino aliquando recedere possimus, quoniam nec velle poterimus. Ita enim nobis certum erit bonum, quo 'semper', ut promissum est, 'cum domino erimus', ut ab eo recedere nec velimus nec velle possimus. Num ergo aliter non esset virtus in nobis, nisi voluntatem malam sic non haberemus ut*

habere possemus? Sed pro huius minoris virtutis merito accedere nobis debuit virtus maior in praemio, ut malam voluntatem sic non haberemus ut nec habere possemus. O desideranda necessitas! La difficulté est dans la phrase *Num ergo aliter non esset virtus in nobis, nisi voluntatem malam sic non haberemus ut habere possemus?* Pour *num ergo aliter non* proposé par Zelzer, les trois manuscrits ont *non ergo aliter non*, les anciennes éditions écrivent *non ergo aliter*, les Mauristes proposent non sans réserve (fortasse) *nunc ergo aliter non*, ce que Teske accepte. Je trouve que le texte des manuscrits se porte bien; il faut mettre un point au lieu d'un point d'interrogation, car la phrase est la conclusion d'Augustin. Mais il faut dire qu'Augustin a une tendance à accumuler des négations d'une manière qui rend la lecture difficile!

Le contexte est que selon Augustin, Julien pense qu'il n'y a pas de vertu sans une volonté libre qui choisit entre le bien et le mal; si l'on fait le bien par nécessité, si la possibilité de choisir le mal n'existe pas, alors on ne peut pas parler de vertu. Augustin reproduit correctement les idées de son adversaire.²³ Augustin par contre pense qu'on peut bien vivre dans la vertu sans cette possibilité de choisir le mal, sans la volonté de faire le mal; on aura cette vertu (*virtus maior*) dans la vie éternelle, heureuse: voir plus haut *Neque enim* etc. Il arrive à la conclusion: ce n'est donc pas le cas (*non ergo*) que la vertu existerait seulement si (*aliter non nisi*) la mauvaise volonté nous manquait de la manière que nous pouvons l'avoir (sur terre, cette mauvaise volonté peut manquer, mais nous manque de la manière que nous pouvons l'avoir). Ici, sur terre, nous pouvons arriver à une *minor virtus*: la mauvaise volonté est là, mais nous pouvons l'écarter et vivre assez vertueusement, mais non pas comme aux cieux, où nous aurons la *virtus maior*, sans la mauvaise volonté. *O desideranda necessitas* inclut la différence entre Julien, qui parle de la nécessité comme exclusive de la libre volonté, et Augustin, qui soupire après une nécessité qui écarte le mal.

5, 62 (2), 13 (Julien): *Ut enim honestis hanc faciamus iniuriam, ut ex ea, quo cum improbis certare videantur, nec bonae ei nec malae ascribatur meritum voluntatis.* Le problème est *ex ea, quo*, ce qui est la leçon des manuscrits. À quoi *ea* se réfère-t-il? Les Mauristes écrivent *ex eo, quo*, ce que traduit Teske, mais ils connaissaient la leçon *ex ea quo*. Il faut lire *ex aequo*. Le contexte est que l'homme selon Julien a la possibilité de choisir entre la mauvaise et la bonne volonté, et pour choisir la bonne volonté, il faut qu'il puisse choisir la mauvaise (voir 5, 59 et 5, 61). N'attribuons pas à la nature (*ei*, cf. l. 25 [Augustin]: *Cui si non est ascribenda, ut dicis, voluntas bona seu mala*) ni l'une ni l'autre, pour faire (un peu forcé pour: en faisant) cette injustice envers les bons qu'ils se disputent *ex aequo*, sans avantage, avec les mauvais. Chez Julien, *ex aequo* se

²³ Pour les idées de Julien, voir 5, 61 (1–2), 1–16.

trouve aussi en 5, 15 (6), 58 et 6, 31 (3), 27, et en *Expositio libri Iob* 13, 24 (CCL 88, p. 39, 91).

5, 63 (1), 10 (Julien): *Peccatum prima voluntate conceptum ... in necessaria dicis fuisse mutatum*. Julien explique l'opinion d'Augustin. Je crois qu'il faudrait lire *primum*. Le premier péché, commis par Adam, a été commis par volonté: le résultat de ce péché volontaire est le péché non-volontaire, le péché originel chez toute l'humanité. Cf. 5, 35, 5 (Julien): *ne(c) primum peccantis malum fuisse voluntate susceptum, si, etc.*

6, 8, 6 (Julien): *Confiteris nempe primum hominem effectum arbitrio libero bonumque a deo conditum*. Cf. 5, 57 (1), 2 (Julien): *Nemo igitur ideo bonus est, quia libero affectus arbitrio est*. Mieux vaut donc lire *affectus* pour *effectus*. La variation *aff-/eff-* dans *affectus, effectus, afficere, efficere* etc. est très fréquente.

6, 9 (1), 9 (Julien): *Numquam siquidem filii disertorum venustatem artis paternae in vagitibus attulerunt aut suboles histrionum doctis motibus ad verba manus tetendit nec bellatorum filii tubam populo poposcerunt*. Je voudrais mettre une virgule avant *numquam* et écrire ce mot avec un *n* minuscule, car la phrase est étroitement combinée avec ce qui précède: *Cui errori obluctatur quicquid in rebus est*; ce qui suit exemplifie ces *res*.

Julien dit que rien n'est héréditaire, le petit fils d'un acteur, probablement un *mimus* (voir *motibus*), n'imité pas les gestes significatifs de son père. Seul le manuscrit K, qui ne contient que des extraits, présente *ubera* pour *verba*. J'aime beaucoup mieux l'idée qu'un nouveau-né chercherait le sein de sa mère *doctis motibus*! Et le mot *tetendit*, ne montre-t-il pas où le petit s'adresse?

Il me semble que *populo* n'ait rien à faire ici. Je propose avec tout ce qu'il y a d'hésitation: *tubam pro pupulo poposcerunt*. *Pupulus* est un mot très rare, mais on le trouve dans Arnobe, *Contra nationes* 7, 8: *Ergone iniurias suas dii vendunt atque ut parvuli pusiones ... passerculos pupulos eculeos panes accipiunt ...*?²⁴

6, 19 (2), 14 (Julien): *Et si bona qualitas cum qua factus est homo, immutabilis non fuit – falso enim diceretur liber homo, si motus proprios variare non posset –, multo magis qualitas mala fieri non potuit, ut immutabilis (esset) et naturalis*. *Ut* manque dans le manuscrit K qui ne contient que des extraits, *esset* est une conjecture de l'éditrice, proposée déjà avec hésitation par les Mauristes; dans deux manuscrits on trouve *rationa(bi)lis* pour *naturalis*, leçon adoptée par les anciennes éditions et par Teske. *Rationalis* ne va pas bien, parce que selon

²⁴ Il est très peu sûr comment il faut lire le texte entre *pusiones* et *passerculos*. Pour une confusion entre *pup-* et *pop-*, voir CCL 88, p. XXIX: les manuscrits du commentaire de Julien sur Osée 3, 14, 4 présentent *pupilli/popilli/populi*; aussi, *pro* peut disparaître devant *populo*, comme dans des manuscrits de civ. 10, 8 (Dombart-Kalb 1928, vol. 1, p. 413, 22).

Julien,²⁵ ce qui est donné par la nature ne change pas, et *immutabilitas* forme une paire avec *naturalis*. Je me demande s'il ne faudrait pas lire *multo magis qualitas mala fieri non potuit immutabilis et naturalis. Ut* peut bien être mis par méprise après *potuit*.

6, 26 (2), 14 (Julien): *Nam si ideo mulier baptizata sentit dolores, quia iniquitates in parvulo inveniuntur, supina incipit esse tradux, non prona. An non ideo cruciatur quia iniquitatem filius habet, sed ideo quia eam secum ipsa, cum nasceretur, advexerat? Verum hoc malum sublatum ab ea per gratiam dixeras.* Les manuscrits présentent *at*, mais Teske et Weber (p. 208) ont proposé *aut* et l'éditrice écrit *an*; tous regardent la proposition *An non* etc. comme une question. Ce que dit Julien n'est pas sa propre opinion, mais celle de l'adversaire, ce qu'ont vu les Mauristes, qui veulent sous-entendre *inquies* (c'est-à-dire Augustin) et qui mettent un point après la proposition. Le sens est clair: si la femme souffre en donnant naissance à un enfant, alors le péché originel agit à l'envers (*supina, non prona*), parce que le petit, qui devrait souffrir, ne souffre pas, mais c'est la mère qui souffre; on peut quand même aussi penser que la femme souffre, non pas parce que l'enfant est porteur du péché originel, mais parce qu'elle-même porte ce péché depuis sa propre naissance; mais en tel cas, ce péché chez la femme doit être éliminé par la grâce (à savoir: par le baptême), car la femme, contrairement à l'enfant, est baptisée: *mulier baptizata*.

Est-ce qu'on pourrait garder *at*, en mettant un point après la proposition? Il est bien connu que *at* indique souvent une objection présentée par un adversaire. Le problème est que chez Julien, chez lequel on trouve souvent ce mot, *at* semble introduire une objection faite par lui-même, comme 2, 24 (1), 6: *per voluntatem? at nulla in eo* (sc. *in parvulo*) *fuit*. Il paraît que le seul exemple où *at* puisse désigner l'idée d'un adversaire serait 5, 62, (1), 1: *At hoc in contrarium torqueri potest, ut dicatur: Sed malo aptata natura est, nam quia malum voluntarium esse non poterat, si necessitas fuisset mali, ob hoc data est possibilitas boni, ut malo proprietates pararetur*. Cela peut être une objection faite par un adversaire malveillant et aussitôt rejetée par Julien. Mais il se peut aussi que Julien, qui se veut grand logicien, présente lui-même cette conséquence, résultat d'un raisonnement logique. Quoique ce soit, c'est une idée d'autrui, non pas celle de Julien. Dans notre passage, je crois que *dixeras* montre assez clairement que ce qui précède est une idée erronée d'Augustin.

²⁵ Voir 1, 96, 8: *Nos dicimus peccato hominis non naturae statum mutari, sed meriti qualitatem*; 6, 13, 1: *Unum esse necessarium de duobus, ut aut confitearis Adam factum bonae esse substantiae nec naturam eius voluntaria qualitate destructam et deseras naturale peccatum aut ...*

Chez Augustin, on trouve souvent *at enim*. Cela peut désigner une objection d'un adversaire, présentée par Augustin, comme civ. 5,6:²⁶ *At enim plurimum vis horoscopi valet* (certes ironiquement); c. Faust. 16,22:²⁷ *at enim inter cetera maledicta et hoc positum est*, où une interprétation des Manichéens est immédiatement rejetée par Augustin; ou une objection faite et présentée par Augustin lui-même, comme c. Faust. 5,4 (ibid., p. 276,7): *at enim dixit Petro confitenti eum filium dei: beatus es, Simon Bariona*, pour refuter une opinion erronée des Manichéens sur la nature de Jésus-Christ; ou une objection d'un adversaire, non pas imaginée mais vraiment présentée par lui, comme c. Iul. imp. 4,113 (2),29: *At enim „coniugia crebro laudavit“ Ambrosius* (mais toi, Julien, cites Ambroise, qui ...). Je voudrais dire que *at* et *at enim* présentent tout simplement une autre idée, et je voudrais rester avec les Mauristes.

6,28 (2),23 (Julien): *ad nostram vero aetatem sine peccati illius adiuvatione venisse*. Il s'agit des peines et des maux qui frappent l'homme après la chute. *Adiuvatione* est une conjecture de l'éditrice, les manuscrits présentent *admiratione*, il y a aussi les conjectures *adiunctione* et *admiratione*. En voici encore une: *admixtione*, ou plutôt *admistione*, car une confusion entre *-mir-* et *-mis-* n'est pas inconnue.²⁸ *Admixtio* est bien connu chez Julien, voir Baxter.²⁹ Dans la traduction par Julien du Commentaire sur les Psaumes de Théodore de Mopsueste, on trouve (De Coninck p. 73, l. 37):³⁰ *nulla peccati admixtione*.